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I. Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Настоящая работа посвящена одному

из главных и наиболее влиятельных теоретиков межрелигиозного диалога, чьи

труды стали важнейшей вехой в истории его концептуальной разработки, —

Джону Харвуду Хику (1922–2012), представителю англо-американской

аналитической философской традиции. Фактически с него и начинается

современная история теологии религий как дискурса, основывающегося на

разделении основных модальностей отношения к религиозному другому, которые

он расположил в пространстве «большой триады» — эксклюзивизма,

инклюзивизма и плюрализма. Хик более всего и известен своей концепцией

религиозного плюрализма, которую он и его последователи очень амбициозно

называли (а некоторые называют и сейчас) на кантовский манер «коперниканской

революцией» в осмыслении космоса религиозных верований, но которая имеет на

деле весьма глубокие и вполне прослеживаемые корни в истории западного

религиозного либерализма с эпохи модерна (и, вопреки его желанию, не в

восточных религиях). Эта программа перестройки западного религиозного

сознания вызвала сильный резонанс среди представителей разных специализаций

в области изучения религии и нашла среди них своих сторонников и еще

значительно более многочисленных оппонентов. Такой широчайший резонанс был

вызван тем, что предложенная Хиком «большая триада» (см. выше)
1
, прочно

вошедшая в научный оборот и с 1980-х гг. ставшая уже классической, резко

обострила проблематику религиозного многообразия в рамках христианской

теологии религий. Фактически он отождествил всю традиционную позицию

исторического (и современного ему реального) христианства с эксклюзивистской,

«птолемеевской» позицией, а себя самого провозгласил «Колумбом» нового

«универсума религиозных убеждений».

Однако «коперниканская революция» в теологии религий Хика и его уход из

традиционного христианства не были осуществлены моментально: этому

радикальному шагу предшествовал период становления Хика как философа

1
Хотя сам термин «инклюзивизм» был введён крупным немецким индологом П. Хакером ещё в середине ХХ века.
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религии и теолога, и на ранних этапах своего творчества он внёс определённый

вклад в развитие и традиционной христианской теологии. Прежде всего это

относится к разработанной им т. н. «иринеевской» теодицее, которая впоследствии

даже вошла в религиозное школьное образование Великобритании
2
. Некоторые

исследователи до сих пор считают, что и сегодня «Хик считается одной из

главных фигур по обе стороны Атлантики в области философии религии и

христианской теологии»
3
, и признают его «ведущей, общепризнанной силой в

развитии философии религии в конце XX в.»
4
В общем объёме его работы были

переведены как минимум на 17 языков мира
5
, а работы, посвящённые в том или

ином виде его интеллектуальному наследию, с трудом поддаются исчислению.

Всё это делает актуальным обращение не только к позднему, плюралистическому

периоду философско-религиозного творчества Хика (1972–2010), который

привлёк основное внимание его критиков и исследователей, но и к раннему (1957–

1971), обратившему на себя внимание, значительно меньшее, что позволит не

просто гораздо глубже разобраться в логике «коперниканской революции», но

также и во внутренней логике развития самой философско-религиоведческой

ментальности Хика.

Степень разработанности темы. В зарубежной науке философско-

религиозное творчество Джона Хика приковало к себе большой

исследовательский интерес практически сразу, с выходом первых работ

британского мыслителя, и остаётся популярным до сих пор, в главной степени, в

англоязычной научной среде. Поскольку творчество Хика, как и многих других

представителей аналитической философской традиции, формировалось в

контроверсивном диалоге, то и большинство посвящённых ему исследований,

представленных в многочисленных статьях, носят полемический характер. Само

полемическое поле можно разделить на три большие области.

2
См.: Sinkinson C. John Hick and the Universe of Faiths: A Critical Evaluation of the Life and Thought of John Hick.

Bletchley: Paternoster, 2016. P. 19.
3
См.: Teece G. A Religious Approach to Religious Education: The Implications of John Hick’s Religious Interpretation of

Religion for Religious Education. PhD diss. University of Birmingham, 2010. P. 58.
4
См.: Талиаферро Ч. Доказательство и вера. Философия и религия с XVII века до наших дней. Пер. с англ. С.С.

Пименова, Т.В. Малевич. М.: Языки славянской культуры: Знак, 2014. С. 511.
5
См.: Davis S.T. John Hick: Remembering and Mourning // European Journal for Philosophy of Religion. 2012. Vol. 4 (3).

P. 251.
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Во-первых, это эпистемология религии, в рамках которой наибольшая

критика была направлена по трём основным темам: 1) проблема верификации

религиозного языка — К. Нильсен
6
, У. Блэкстон

7
, Дж. Мавродес

8
, Д.З. Филлипс

9
,

Р. Эйерс
10

, С. Дэвис
11

, Р. Ауди
12

, Г. Кавка
13

, М. Тули
14

, Б. Мэки
15

, М. Рин
16

и др.; 2)

концепция веры как интерпретации опыта — Л.Б. Киллинг и М. Морелли
17

,

Дж. Лондис
18

, К. Уилсон
19

, Р. Перретт
20

, У. Олстон
21

и др.; и 3) концепция знания

как рациональной уверенности — Дж. Ллуэлин
22

, Дж. Гилл
23

, Д. Конуэй
24

и др.

Вторая крупная область полемики — философская теология, где наиболее

популярная и проблематизированная тема — т. н. «иринеевская» теодицея Хика,

публикации по которой выходят до сих пор. Наиболее известные работы

принадлежат таким авторам, как Д. Дафф-Форбс
25

, К. Уорд
26

, С. Кейн
27

,

Ч. Хартсхорн
28

, Д. Хейт
29

, Э. Стамп
30

, Р. Месл
31

, У. Хаскер
32

, У. Роу
33

, Д. Гейветт
34

,

Н. Тракакис
35

, Э. Силверман
36

, М. Скотт
37

, Д. Педерсен
38

, М. Барнуэлл
39

и др.

6
Nielsen K. Eschatological Verification // Canadian Journal of Theology. 1963. Vol. 17 (4). P. 271–281.

7
Blackstone W.T. Empirical Meaning and Eschatological Verification // Memorias del XIII Congreso Internacional de

Filosofía. 1964. Vol. 5. P. 397–403.
8
Mavrodes G.I. God and Verification // Canadian Journal of Theology. 1964. Vol. 10. P. 187–191.

9
Phillips D.Z. Religion and Epistemology: Some Contemporary Confusions // Australasian Journal of Philosophy. 1966.

Vol. 44 (3). P. 316–330.
10

Ayers R.H. Theological Discourse and the Problem of Meaning // Canadian Journal of Theology. 1969. Vol. 15 (2). P.

112–121.
11

Davis S.T. Theology, Verification, and Falsification // International Journal for Philosophy of Religion. 1975. Vol. 6 (1).

P. 23–39.
12

Audi R. Eschatological Verification and Personal Identity // International Journal for Philosophy of Religion. 1976. Vol. 7

(4). P. 391–408.
13

Kavka G.S. Eschatological Falsification // Religious Studies. 1976. Vol. 12 (2). P. 201–205.
14

Tooley M. John Hick and the Concept of Eschatological Verification // Religious Studies. 1976. Vol. 12 (2). P. 177–199.
15

Mackie B. Concerning ‘Eschatological Verification Reconsidered’ // Religious Studies. 1987. Vol. 23 (1). P. 129–135.
16

Wreen M. The Asymmetry of Verification and Falsification // Sophia. 1990. Vol. 29. P. 42–55.
17

Keeling L.B., Morelli M.F. Beyond Wittgensteinian Fideism: An Examination of John Hick’s Analysis of Religious Faith

// International Journal for Philosophy of Religion. 1977. Vol. 8 (4). P. 250–262.
18

Londis J.J. God, Probability and John Hick // Religious Studies. 1980. Vol. 16 (4). P. 457–463.
19

Wilson K.D. John Hick on “Total Interpretation” // The New Scholasticism. 1978. Vol. 52 (2). P. 280–284.
20

Perrett R.W. John Hick on Faith: A Critique // International Journal for Philosophy of Religion. 1984. Vol. 15 (1/2). P.

57–66.
21

Alston W.P. Religious Diversity and Perceptual Knowledge of God // Faith and Philosophy. 1988. Vol. 5 (4). P. 433–448.
22

Llewelyn J.E. Three Conceptions of Faith // The Journal of Philosophy. 1964. Vol. 61 (8). P. 237–244.
23

Gill J.H. John Hick and Religious Knowledge // International Journal for Philosophy of Religion. 1971. Vol. 2 (3). P.

129–147.
24

Conway D.A. Hick, Faith, Science, and the Twentieth Century // Philosophy Research Archives. 1981. Vol. 7. P. 182–222.
25


[…]


неопозитивистский дискурс о статусе языка религии и религиозного знания; 2)

дискуссия о проблеме зла; 3) проблематика межрелигиозного диалога в

аналитической философии.

Новизна исследования заключается в том, что диссертация станет первым

в российской науке систематическим анализом всего философско-религиозного

наследия Джона Хика — не только наиболее известного в зарубежной

историографии плюралистического периода, но и значительно менее

исследованного раннего периода его творчества. В работе прослежена логика

развития концепций Хика, их внутренняя взаимосвязь и обозначены векторы

влияния его идей на последующую философскую теологию и теологию религий.

Кроме того, проанализирована в системном виде полемика вокруг философско-

религиозного творчества Хика, включающая важнейшие аргументы его критиков,

а также ответы Хика на них.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Противопоставление Дж. Хиком двух типов Откровения (доктринальные

пропозиции и священная история) и его выбор в пользу последнего

(действие Бога в мировом процессе) с минимизацией значимости первого

привело его к идее «религиозной неоднозначности» мира (religious

ambiguity), при которой как религиозные, так и натуралистические
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интерпретации реальности имеют совершенно равную силу, что сыграло

определяющую роль в становлении его собственной концепции веры.

2. Понимание веры как интерпретации опыта, а не как интеллектуального

согласия с набором доктринальных положений конституирует центр

тяжести эпистемологии религии раннего Дж. Хика и впоследствии

выводит его к идее «эпистемической дистанции» (epistemic distance),

сыгравшей ключевую роль в его концепции теодицеи.

3. Вопреки теологической авторефлексии самого Хика, его теодицею

неоправданно считать иринеевской, поскольку она является вполне

самостоятельной концепцией, в которой в то же время присутствуют

значительные элементы теологии Оригена и Шлейермахера.

4. Принятие Хиком теистического эволюционизма привело его к отказу от

традиционной христианской трактовки грехопадения, что, в свою

очередь, стало одним из решающих факторов в его дальнейшем переходе

от либерального христианства к религиозному плюрализму.

5. Центральным и системообразующим звеном в концепции религиозного

плюрализма Хика стала предложенная им христология, построенная на

отрицании божественной природы Иисуса Христа.

6. Предложенная Хиком буддийская модель Трикаи (Три тела Будды) для

разрешения противоречия мировых религий по основополагающим

доктринальным вопросам не ставит все основные религии в равные

позиции, как это было изначально задумано Хиком, а, напротив, служит

значительным перевесом его плюралистической концепции в пользу

восточных религий, в особенности, буддизма.

7. Открытая Хиком трёхчастная модель эксклюзивизм-инклюзивизм-

плюрализм не способствует диалогу религий в той мере, в какой на это

рассчитывал Хик, поскольку на деле его теория представляет собой

ревизионистскую систему, умаляющую (под предлогом преодоления

эксклюзивизма) доктринальную самоидентичность участников этого

диалога и сводящую само религиозное многообразие к этическо-

17

сотериологической гомогенности. Это, в свою очередь, подчёркивает,

особую важность исследования трёх основных модальностей к

религиозному другому как для философов религии, так и для

религиоведов.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

В связи с тем, что философия религии Дж. Хика мало известна в российской

историографии, и работ, посвящённых его теме, очень мало, представляется, что

данная работа может послужить в качестве первого последовательного и

систематического изложения на русском языке его философско-религиозного

наследия, включая его ведущую концепцию радикального религиозного

плюрализма, известную мировой науке ещё с последней четверти XX века.

Апробация работы.

Основные положения данного исследования были представлены на научных

конференциях:

1) Доклад «“Коперниканский переворот” в теологии религий Джона Хика:

основные идеи и критика» // Всероссийская конференция с международным

участием «Исследования религии: прошлое, настоящее, будущее» (ПСТГУ, РГГУ

при участии МГУ имени М.В. Ломоносова и НИУ «Высшая школа экономики»

при поддержке Русского религиоведческого общества, журналов

«Религиоведческие исследования» и «Studia Religiosa Rossica: научный журнал о

религии»). Москва, 27–28 мая 2022 г. (онлайн)

(https://rro.org.ru/religvesna/religvesna2022/)

2) Доклад «Теория эсхатологической верификации Джона Хика и её

критика» // Всероссийская конференция с международным участием

«Исследования религии: прошлое, настоящее, будущее» (ПСТГУ, РГГУ при

участии МГУ имени М.В. Ломоносова и НИУ «Высшая школа экономики» при

поддержке Русского религиоведческого общества, журналов «Религиоведческие

исследования» и «Studia Religiosa Rossica: научный журнал о религии»). Москва,

21–22 апреля 2023 г. (онлайн) (https://rro.org.ru/2022/12/religvesna-2023/)

https://rro.org.ru/religvesna/religvesna2022/
https://rro.org.ru/2022/12/religvesna-2023/
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3) Доклад «Концепция теодицеи раннего Джона Хика» в рамках

теоретического семинара сектора философии религии Института философии РАН

«Scientiae de religione». Москва, Институт философии РАН, 29 ноября 2023 г.

(https://iphras.ru/archives_2023.htm)

4) Доклад «Джон Хик и дискуссия о проблеме зла: итоги и перспективы» //

Всероссийская конференция с международным участием «Исследования религии:

прошлое, настоящее, будущее» (ПСТГУ, РГГУ при участии МГУ имени М.В.

Ломоносова и НИУ «Высшая школа экономики» при поддержке Русского

религиоведческого общества, журналов «Религиоведческие исследования» и

«Studia Religiosa Rossica: научный журнал о религии»). Москва, 26–27 апреля

2024 г. (онлайн) (https://rro.org.ru/vesennjaja-konferencija-2024/)

Структура работы.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, разделённых на параграфы,

заключения и библиографического списка. Объём работы составляет 174 стр.
