ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
кандидата философских наук Гаспарова Игоря Гарибовича
на диссертацию Рыжакова Иоанна Андреевича
«Философия религии Джона Хика: от эпистемологии религиозных
убеждений к теории религиозного плюрализма»
по специальности 5.7.9. – Философия религии и религиоведение
(философские науки)
на соискание ученой степени кандидата философских наук

Диссертационное исследование Рыжакова Иоанна Андреевича «Философия религии Джона Хика: от эпистемологии религиозных убеждений к теории религиозного плюрализма» посвящена актуальной теме философии религии. Британский философ Джон Хик является одним из самых значимых и влиятельных современных представителей аналитической философии религии, чье творчество оказало огромное влияние на современную ситуацию в этой области исследований. Вместе с тем оно до сих пор остается мало изученным в отечественной философии и требует более пристального рассмотрения. Представленное к защите сочинение пытается восполнить этот пробел, и по этой причине данная работа несомненно является актуальной.

Кроме того, ассоциирующаяся с Хиком тематика религиозного плюрализма является вторым по значимости современным интеллектуальным вызовом для традиционного понимания религии как единственно истинной концепции высшей реальности, обеспечивающей как блага земной, так и в вечной жизни. В связи с этим требуется более глубокая интеллектуальная проработка мотивов и источников теории религиозного плюрализма, что делает оправданным обращение диссертанта к изучению философско-религиозного наследия Дж. Хика, бывшего отцом современной версии данной теории.

Далее следует отметить, что актуальность диссертационного исследования не исчерпывается исключительно её теоретической важностью, но также имеет и прикладные аспекты, так как очевидна её связь с проблемой межрелигиозного и межконфессионального диалога, поиска взаимопонимания между представителями различных религий, значимость которых трудно переоценить в наше время. Этот диалог не может быть построен на нивелировании различий, но только на фундаменте взаимного признания уникальности религиозных традиций и уважения к ним. Актуальность работы Рыжакова в этом отношении состоит в том, что диссертант пытается в ней выявить сильные и слабые стороны плюралистической модели религии Хика, тем самым позволяя понять, насколько она способна или не способна быть основанием для межконфессионального или межрелигиозного диалога.

Вышеперечисленные обстоятельства позволяют сделать вывод, что тема диссертации И. А. Рыжакова является актуальной для российской философской науки.

Диссертационное сочинение И. А. Рыжакова общим объемом 174 страницы посвящено эволюции философско-религиозных взглядов Джона Хика. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и библиографии, которая подразделяется на список источников и список литературы. В первой главе «Становление философско-религиозных взглядов Джона Хика» автор рассматривает творческий, интеллектуальный путь философа, пытаясь выявить основные факторы, повлиявшие на формирование его идей. К ним он относит разочарование в евангелической теологии, кантианство, влияние мультикультурной среды, которые привели его к отказу от главных христианских догматов, принятию сотериологического универсализма и, в конечном итоге, теории религиозного плюрализма. Во второй главе автор анализирует философско-религиозные взгляды раннего Хика и основную критику этих взглядов. Данная глава состоит из двух разделов, которые в свою очередь подразделяются на несколько параграфов. Первый раздел посвящен эпистемологии веры в контексте проблемы осмысленности религиозных предложений. Второй раздел посвящен философской теологии раннего Хика. В каждом разделе полемика вокруг идей Хика выделена в виде отдельного параграфа, что облегчает восприятие материала. В качестве значимых идей раннего периода творчества Хика диссертант отмечает идею «эсхатологической верификации», идею «религиозной неоднозначности вселенной» и идею т. н. «иринеевской теодиции». В третьей главе подробно рассматривается теория религиозного плюрализма и ее критика со стороны ведущих философов религии. Автор пытается реконструировать внутреннюю логику хиковского понимания религии как различных отражений непостижимого Реального-an-sich в человеческом опыте и выделяет три направления критики такого понимания религии (философское, религиозно-конфессиональное и социально-этическое). В заключении автор формулирует основные выводы своей диссертации.

Научная новизна представленного на защиту диссертационного исследования заключается в том, что, автор впервые в отечественной философской литературе представляет творчество Джона Хика в систематическом виде, рассматривает не только наиболее известные его элементы, такие как теория религиозного плюрализма, но его ранние концепции «эсхатологической верификации» религиозных убеждений, идею «религиозной неоднозначности» мира, концепцию «иринеевской теодиции», которым в отечественных философско-религиозных исследованиях уделялось мало внимания. Он также выстраивает единую логику становления идей Дж. Хика, пытаясь показать, как более ранние идеи и концепции философа оказывали влияние на его позднейшие воззрения, и привели его к теории религиозного плюрализма. Важно отметить, что автор не только анализирует сочинения самого Хика, но также обращается к работам его многочисленных критиков, систематизируя их возражения и ответы, данные на них философом.

Целью диссертационного исследования является систематический анализ философско-религиозных взглядов Дж. Хика в контексте полемического поля аналитической философии религии. Представляется, что

в целом автор выполнил поставленную цель. Структура работы ясна и оправдывается логикой поставленной цели. Выводы и положения, выносимые на защиту, сформулированы четко. В качестве важной положительной характеристики диссертационного исследования необходимо отметить постоянное стремление автора к чёткости и ясности анализа, а также его желание учесть тот историко-философский контекст, в котором возникали и обсуждались идеи изучаемого им автора.

Обоснованность и достоверность научных результатов достигается благодаря использованию методов критическо-аналитического и контекстуального методов. Это также подтверждается обширным списком литературы, использованной при написании диссертации. Он включает 224 наименования на русском и английском языках. Обоснованность и достоверность результатов диссертационного исследования нашли своё отражение в выступлениях автора, в которых были изложены эти результаты, на всероссийских научных конференциях и семинарах, равно как и в публикации 4 научных трудов, в том числе 3 научных статей в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Научно-теоретическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в систематическом анализе эволюции философско-религиозных взглядов, демонстрации зависимости его теории религиозного плюрализма от его более ранних концепций, в частности его идеи «религиозной неоднозначности» мира. К научно-теоретической значимости также относится авторская систематизация полемики, посвященной различным аспектам творчества Дж. Хика, так как она позволяет лучше понять как концептуальный ландшафт дебатов аналитической философии, так и сильные и слабые стороны концепций самого Хика, в особенности его теории религиозного плюрализма.

Практическая значимость полученных в диссертационном исследовании результатов выражается в том, что они могут быть использованы при разработке курсов, учебных пособий, а также спецкурсов по аналитической философии религии и современной философии религии в целом.

Вместе с тем диссертационное исследование И. А. Рыжакова не полностью свободно от недостатков. Наиболее значимыми из них являются следующие:

1. Автор утверждает, что наиболее важный аспект критики хиковской теодицеи «связан с введённым Хиком понятием «эпистемической дистанции», которое, как оказалось, противоречит его же идее «религиозной неоднозначности», так необходимой ему в контексте свободы выбора» (С.151). Однако, такая формулировка противоречия хиковской теодицеи представляется не очень удачной, так как взятые сами по себе понятия "эпистемической дистанции" и "религиозной неоднозначности" не противоречат друг другу. Более того, состояние "эпистемической дистанции",

кажется, влечет за собой возможность "религиозной неоднозначности" в интерпретации реальности. Проблемой же является, что по мере своего спасения, то есть приближения человека к Богу, "эпистемическая дистанция" между ними сокращается и, как следствие, уменьшается и возможность "религиозно неоднозначной" интерпретации реальности. Последняя же рассматривается Хикой как условие свободного выбора верующего в пользу жизни с Богом. Таким образом, согласно Хику, получается, что верующий по мере приближения к Богу утрачивает свою свободу, если понимать её как свободу выбора. Представляется, что диссертанту следовало бы более чётко обозначить этот аспект в своих заключительных выводах.

2. Положения, выносимые на защиту, содержат значительные элементы критической оценки взглядов Хика, что само по себе не является недостатком, но в то же время вызывает определенный вопрос, так как предметом диссертации, в первую очередь, является эволюция его философско-религиозных воззрений.

3. Автор передает введенный Ричардом Хэйром термин "blik" с помощью кальки «блик» (С. 43), что представляется довольно неудачным, так как совпадающее с ней русское слово «блик», то есть отблеск, не имеет отношения к значению термина, которое вкладывал в него Хэйр, а именно особого рода психологической установки верующего по отношению к миру в свете своей веры.

4. На странице 81 диссертант приводит следующий перевод слов Рональда Пуччетти: «Это больше не проблема не только потому, что все подлинные проблемы имеют решения, но и, что гораздо важнее, потому что эта конкретная проблема, если она неразрешима, больше не будет иметь своего субъекта». Использование русского термина «субъект» в качестве перевода английского "subject" выглядит здесь странно, так как делает непонятным смысл переводимой фразы, поскольку "subject" в данном случае обозначает «предмет» рассмотрения или обсуждения, то есть её смысл в том, что проблема лишается своего предмета.

5. Также проблематичным представляется перевод термина Хика "unexperienceable" словом «непостижимое» (С. 135), так как непостижимость обозначает в большей степени невозможность понимания с помощью разума, тогда как "unexperienceable" относится к невозможности переживаться в опыте. Некоторые вещи невозможно переживать в опыте, но возможно понимать с помощью разума, поэтому перевод "unexperienceable" словом «непостижимое» может привести к неверному пониманию мысли Хика.

Несмотря на вышеуказанные замечания диссертация Рыжакова И. А. «Философия религии Джона Хика: от эпистемологии религиозных убеждений к теории религиозного плюрализма» является оригинальным исследованием, посвященным актуальной проблеме философии религии, обладающим новизной и имеющим теоретическую и практическую значимость для российской философской науки. Полученные автором результаты и выводы являются достоверными и обоснованными. Таким образом, вышеуказанная диссертация полностью соответствует требованиям пп. 9–11 и пп. 13–14